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PLAN DE ESTUDIOS 2020 

ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA HUMANA 

          
PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 4 72   

3 BIO006 EFG BIOLOGIA 5 4 2 6 108   

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 6 108   

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 4 72   

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 2 36   

7 MED069 EBE INTRODUCCION A LOS ESTUDIOS MEDICOS 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 4 2 4 6 108 10 

2 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 6 108 10 

3 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 4 72 LLI004 

4 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 4 72 ANS006 

5 BIO001 EBE BIOLOGIA MOLECULAR 3 2 2 4 72 BIO006 

6 MED016 EBE EMBRIOLOGIA 3 2 2 4 72 22 

7 SIS106 EFG 
TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y 

COMUNICACION 
2 0 4 4 72 10 

TOTAL 22 12 20 32 576   

          
TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED074 EBE HISTOLOGIA HUMANA 4 3 2 5 90 44 

2 MED075 EBE ANATOMIA HUMANA I 7 4 6 10 180 MED016 

3 MED028 EBE FISIOLOGIA HUMANA I 4 3 2 5 90 44 

4 MED098 EBE BIOQUIMICA BASICA Y MOLECULAR 7 6 2 8 144 BIO001 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED076 EBE ANATOMIA HUMANA II 6 3 6 9 162 MED075 

2 MED029 EBE FISIOLOGIA HUMANA II 5 4 2 6 108 MED028 

3 STD011 EBE BIOESTADISTICA 3 2 2 4 72 55 

4 MED095 EBE MICROBIOLOGIA MEDICA 4 3 2 5 90 MED098 

5 MED096 EBE PARASITOLOGIA MEDICA 4 3 2 5 90 MED074 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          
QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED100 EFE SEMIOLOGIA I 10 5 10 15 270 88 

2 MED102 EBE FISIOPATOLOGIA I 2 1 2 3 54 MED029 

3 MED037 EBE LABORATORIO CLINICO 3 2 2 4 72 MED095 

4 MED104 EBE PATOLOGIA GENERAL Y ESPECIAL 4 3 2 5 90 65 

5 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 2 2 4 72 STD011 

TOTAL 22 13 18 31 558   
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SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED101 EFE SEMIOLOGIA II 9 5 8 13 234 MED100 

2 MED061 EBE PSICOLOGIA MEDICA 3 2 2 4 72 INV001 

3 MED040 EBE DIAGNOSTICO POR IMAGENES 3 2 2 4 72 MED037 

4 MED035 EBE FARMACOLOGIA CLINICA Y TERAPEUTICA I 5 4 2 6 108 108 

5 MED103 EBE FISIOPATOLOGIA II 2 1 2 3 54 MED102 

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED038 EFE MEDICINA INTERNA I 12 8 8 16 288 MED101 

2 MED105 EBE 
ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN MEDICINA 

HUMANA 
3 2 2 4 72 132 

3 MED036 EBE FARMACOLOGIA CLINICA Y TERAPEUTICA II 4 3 2 5 90 MED035 

4   EEE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 132 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          
OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED039 EFE MEDICINA INTERNA II 13 8 10 18 324 MED038 

2 MED106 EFE TECNICA OPERATORIA 2 1 2 3 54 154 

3 MED058 EFE MEDICINA LEGAL Y LEGISLACION DE LA SALUD 4 2 4 6 108 MED105 

4 MED107 EFE ANESTESIOLOGIA 3 2 2 4 72 MED036 

TOTAL 22 13 18 31 558   

          
NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED043 EFE CIRUGIA I 10 5 10 15 270 MED039 

2 MED048 EFE ATENCION EN EMERGENCIAS Y DESASTRES 5 3 4 7 126 MED106 

3 MED108 EBE SALUD PUBLICA I 3 2 2 4 72 154 

4 MED049 EFE MEDICINA FISICA Y REHABILITACION 4 2 4 6 108 154 

TOTAL 22 12 20 32 576   

          
DECIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED044 EFE CIRUGIA II 10 5 10 15 270 MED043 

2 MED109 EBE SALUD PUBLICA II 3 2 2 4 72 MED108 

3 MED042 EFE SEMIOLOGIA Y CLINICA PSIQUIATRICA 3 2 2 4 72 198 

4 MED110 EBE GESTION Y GERENCIA DE SERVICIOS DE SALUD 3 2 2 4 72 MED048 

5   EEE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 198 

TOTAL 22 13 18 31 558   

          
UNDÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED051 EFE OBSTETRICIA 8 4 8 12 216 MED044 

2 MED111 EFE PEDIATRIA I 8 4 8 12 216 220 

3 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 3 1 4 5 90 220 

4   EEE ELECTIVO III 3 2 2 4 72 220 

TOTAL 22 11 22 33 594   

          
DUODÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 
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1 MED010 EFE GINECOLOGIA 8 4 8 12 216 MED051 

2 MED112 EFE PEDIATRIA II 8 4 8 12 216 MED111 

3 MED113 EFE EXTERNADO COMUNITARIO 3 0 6 6 108 250 

4 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 3 1 4 5 90 INV003 

TOTAL 22 9 26 35 630   

          
DECIMO TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED067 EPP INTERNADO CLINICO I 22 0 44 44 792 265 

TOTAL 22 0 44 44 792   

          
DECIMO CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED068 EPP INTERNADO CLINICO II 22 0 44 44 792 265 

TOTAL 22 0 44 44 792   

          
EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED067 EPP INTERNADO CLINICO I 22 0 44 44 792 265 

2 MED068 EPP INTERNADO CLINICO II 22 0 44 44 792 265 

TOTAL 44 0 88 88 1584   

          
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36   

TOTAL 1 0 2 2 36   

          

  RESUMEN GENERAL 

  CAT AREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HRS/SEMESTRE 

  N° % N° % N° % 

  EFG ESTUDIOS DE FORMACION GENERAL 11 18.0 35 11.3 900 10.8 

  EBE ESTUDIOS BASICOS ESPECIFICOS 25 41.0 94 30.4 2214 26.7 

  EFE ESTUDIOS DE FORMACION ESPECIALIZADA 19 31.1 126 40.8 3348 40.3 

  EEE ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 3 4.9 9 2.9 216 2.6 

  EPP EJERCICIO PRE PROFESIONAL 2 3.3 44 14.2 1584 19.1 

  AEC ACTIVIDADES EXTRA CURRICULARES 1 1.6 1 0.3 36 0.4 

  TOTAL 61 100 309 100 8298 100 

          

          
ELECTIVAS DE LA ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED083 EEE MEDICINA BASADA EN EVIDENCIAS 3 2 2 4 72 132 

2 MED114 EEE FISIOLOGIA DE ALTURA 3 2 2 4 72 132 

3 MED087 EEE MEDICINA LABORAL 3 2 2 4 72 198 

4 SIS105 EEE SOFTWARE ESTADISTICO 3 2 2 4 72 198 

5 MED085 EEE ECOGRAFIA CLINICA BASICA 3 2 2 4 72 220 

6 MED062 EEE NUTRICION Y DIETETICA 3 2 2 4 72 198 

7 MED115 EEE SEMINARIO TALLER DE NUDOS Y SUTURAS 3 2 2 4 72 132 

8 MED081 EEE ONCOLOGIA MEDICA 3 2 2 4 72 220 

9 MED046 EEE MEDICINA COMPLEMENTARIA 3 2 2 4 72 220 
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Escuela Profesional de: MEDICINA HUMANA 

   
 

    

DISTRIBUCIÓN DE ASIGNATURAS POR AREAS 
        

        
AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 -.- 

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 -.- 

3 BIO006 EFG BIOLOGIA 5 4 2 -.- 

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 -.- 

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 -.- 

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 -.- 

7 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 4 2 4 10 

8 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 10 

9 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 LLI004 

10 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 ANS006 

11 SIS106 EFG TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION 2 0 4 10 

TOTAL: 35 20 30   

        

AREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 MED069 EBE INTRODUCCION A LOS ESTUDIOS MEDICOS 3 2 2 -.- 

2 BIO001 EBE BIOLOGIA MOLECULAR 3 2 2 BIO006 

3 MED016 EBE EMBRIOLOGIA 3 2 2 22 

4 MED074 EBE HISTOLOGIA HUMANA 4 3 2 44 

5 MED075 EBE ANATOMIA HUMANA I 7 4 6 MED016 

6 MED028 EBE FISIOLOGIA HUMANA I 4 3 2 44 

7 MED098 EBE BIOQUIMICA BASICA Y MOLECULAR 7 6 2 BIO001 

8 MED076 EBE ANATOMIA HUMANA II 6 3 6 MED075 

9 MED029 EBE FISIOLOGIA HUMANA II 5 4 2 MED028 

10 STD011 EBE BIOESTADISTICA 3 2 2 55 

11 MED095 EBE MICROBIOLOGIA MEDICA 4 3 2 MED098 

12 MED096 EBE PARASITOLOGIA MEDICA 4 3 2 MED074 

13 MED102 EBE FISIOPATOLOGIA I 2 1 2 MED029 

14 MED037 EBE LABORATORIO CLINICO 3 2 2 MED095 

15 MED104 EBE PATOLOGIA GENERAL Y ESPECIAL 4 3 2 65 

16 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 2 2 STD011 

17 MED061 EBE PSICOLOGIA MEDICA 3 2 2 INV001 

18 MED040 EBE DIAGNOSTICO POR IMAGENES 3 2 2 MED037 

19 MED035 EBE FARMACOLOGIA CLINICA Y TERAPEUTICA I 5 4 2 108 

20 MED103 EBE FISIOPATOLOGIA II 2 1 2 MED102 

21 MED105 EBE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN MEDICINA HUMANA 3 2 2 132 

22 MED036 EBE FARMACOLOGIA CLINICA Y TERAPEUTICA II 4 3 2 MED035 

23 MED108 EBE SALUD PUBLICA I 3 2 2 154 

24 MED109 EBE SALUD PUBLICA II 3 2 2 MED108 

25 MED110 EBE GESTION Y GERENCIA DE SERVICIOS DE SALUD 3 2 2 MED048 

TOTAL: 94 65 58   
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AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 MED100 EFE SEMIOLOGIA I 10 5 10 88 

2 MED101 EFE SEMIOLOGIA II 9 5 8 MED100 

3 MED038 EFE MEDICINA INTERNA I 12 8 8 MED101 

4 MED039 EFE MEDICINA INTERNA II 13 8 10 MED038 

5 MED106 EFE TECNICA OPERATORIA 2 1 2 154 

6 MED058 EFE MEDICINA LEGAL Y LEGISLACION DE LA SALUD 4 2 4 MED105 

7 MED107 EFE ANESTESIOLOGIA 3 2 2 MED036 

8 MED043 EFE CIRUGIA I 10 5 10 MED039 

9 MED048 EFE ATENCION EN EMERGENCIAS Y DESASTRES 5 3 4 MED106 

10 MED049 EFE MEDICINA FISICA Y REHABILITACION 4 2 4 154 

11 MED044 EFE CIRUGIA II 10 5 10 MED043 

12 MED042 EFE SEMIOLOGIA Y CLINICA PSIQUIATRICA 3 2 2 198 

13 MED051 EFE OBSTETRICIA 8 4 8 MED044 

14 MED111 EFE PEDIATRIA I 8 4 8 220 

15 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 3 1 4 220 

16 MED010 EFE GINECOLOGIA 8 4 8 MED051 

17 MED112 EFE PEDIATRIA II 8 4 8 MED111 

18 MED113 EFE EXTERNADO COMUNITARIO 3 0 6 250 

19 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 3 1 4 INV003 

TOTAL: 126 66 120   

        
AREA: EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 MED067 EPP INTERNADO CLINICO I 22 0 44 265 

2 MED068 EPP INTERNADO CLINICO II 22 0 44 265 

TOTAL: 44 0 88   

        
AREA: ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 MED083 EEE MEDICINA BASADA EN EVIDENCIAS 3 2 2 132 

2 MED114 EEE FISIOLOGIA DE ALTURA 3 2 2 132 

3 MED115 EEE SEMINARIO TALLER DE NUDOS Y SUTURAS 3 2 2 132 

4 MED087 EEE MEDICINA LABORAL 3 2 2 198 

5 SIS105 EEE SOFTWARE ESTADISTICO 3 2 2 198 

6 MED062 EEE NUTRICION Y DIETETICA 3 2 2 198 

7 MED085 EEE ECOGRAFIA CLINICA BASICA 3 2 2 220 

8 MED081 EEE ONCOLOGIA MEDICA 3 2 2 220 

9 MED046 EEE MEDICINA COMPLEMENTARIA 3 2 2 220 

TOTAL: 27 18 18   

 
 
 
 
 


